După o discuţie însufleţită, în
decursul căreia s'a relevat marea
însemnătate culturală a problemei
cuceriri văzduhului, care până în
timpul de faţă pare a fi rezolvită
în chipul cel mai norocos prin
Aurel Vlaicu, fiul naţiunei române
din Ardeal şi Ungaria — confe-
renţa a luat la propunerea d-iui
Vasile Goldiş cu unanimitate şi
mare entusiasm următoarele ho
tărâri :

1. Intelectualii români din Arad,
adunaţi în conferenţă la 16 (29) Iulie
1912, hotăresc lansarea unei subscripţii
generale pentru construirea unui nou
aeroplan prin aviatorul român Aurel
Vlaicu.

2. Se constată, că pentru scopul
indicat se recere o sumă de cel puţin
30 mii coroane şi în urmare se decide,
ca subscripţia să fie continuată până la
această sumă.

3.